
 

Pag. 1 di 3 

D.D.G. n. __________ 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo Forestale della Regione” e ss.mm.ii.;  

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e norme 
sulla dirigenza”; 

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 15/04/2021, n. 15; 

Vista la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 07/07/2020, n. 13; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/04/2022, n. 9, recante l’emanazione del Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri il 
nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (nel seguito “Comando”); 

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 15/11/2022, n. 777/Area 1/S.G., con il quale è stato costituito il 
Governo della Regione Siciliana - XVIII Legislatura - nonchè nominata tra gli altri Assessore Regionale, con 
preposizione all'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, la Dott.ssa Elena Pagana; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 13/02/2023, n. 443 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 73 del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Comando al 
Dott. Giuseppe Battaglia; 

Visto il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023, con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di spesa e di entrata ai 
dirigenti preposti alle strutture del Comando, nonché l’adozione dei relativi atti e provvedimenti; 

Vista la legge regionale 16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

Vista  la legge regionale 16/01/2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

Vista  la D.G.R. n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Regione Siciliana - Aggiornamento per il triennio 2024-2026” 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 47 del 16/02/2024; 

Visto il D.D.G. n. 606 del 06/05/2024, con il quale è stato conferito ad interim l’incarico di Dirigente della U.O. di Staff 
1 - Pianificazione e Programmazione del Comando al Dott. Ciro Cesare Pedrotti; 

Vista  la legge regionale 16/08/1974, n. 36 “Interventi straordinari nel settore della difesa del suolo e della 
forestazione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 06/04/1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione” 
e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 21/11/2000, n. 53 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto-legge 08/09/2021, n. 120 "Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di 

fabio.oliva
Font monospazio
1240



 

Pag. 2 di 3 

protezione civile", convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2021, n. 155; 

Visto  il “Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi - triennio 2023-2025”, approvato con D.P.R.S. n. 560/Gab del 02/08/2023; 

Visto  il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge regionale 12/07/2011, n. 12 nel testo coordinato con le modifiche in ultimo introdotte dalla legge 
regionale 12/10/2023, n. 12 e dall’art. 122 della legge regionale 31/01/2024, n. 3, in virtù delle quali il titolo 
originario della norma è stato sostituito da “Recepimento decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive 
modificazioni”; 

Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014 sugli appalti pubblici e che 
abroga la direttiva 2004/18/CE, come modificata in ultimo dal Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della 
Commissione del 15/11/2023; 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021, relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale e al Fondo di Coesione, come modificato in ultimo dal Regolamento (UE) 2024/795 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/02/2024; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021, recante disposizioni 
comuni e regole finanziarie applicabili tra gli altri al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, come modificato in 
ultimo dal Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/02/2024; 

Visto l’“Accordo di Partenariato l’Italia 2021-2027” di cui all’art. 10 del Regolamento (UE) 2021/1060, approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15/07/2022; 

Visto il “Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027”, adottato con Decisione della Commissione C(2022) 9366 final 
del 08/12/2022 e adottato in via definitiva con deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30/03/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. 
Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza”; 

Visto il documento “PR FESR Sicilia 2021-2027 - Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, nella revisione 
approvata dal Comitato di Sorveglianza del 21/04/2023 e oggetto di presa d’atto con deliberazione della Giunta 
regionale n. 195 del 18/05/2023; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26/10/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. 
Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie”; 

Visto il documento “PR FESR Sicilia 2021-2027 - Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di 
Gestione (Si.Ge.Co.)” e i relativi allegati (Procedura per la valutazione preliminare degli Organismi Intermedi, 
Organigramma dell'Autorità di Gestione, Manuale per l'attuazione, Manuale dei controlli di primo livello, Linee 
guida sulle modalità di comunicazione alla Commissione Europea delle irregolarità e frodi a danno del bilancio 
europeo, Linee guida per il monitoraggio e Manuale operativo delle procedure dell’Autorità Contabile), approvati 
con deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16/01/2024 e adottati con D.D.G./D.R.P. n. 7 del 19/01/2024 
dal Dipartimento Regionale della Programmazione n.q. di Autorità di coordinamento dell’Autorità di Gestione 
(nel seguito “AcAdG”) e per quanto concerne il solo Manuale operativo delle procedure dell’Autorità Contabile 
con D.D.G./AdC n. 25 del 07/05/2024 dall’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla 
Commissione Europea; 

Considerato che nel suddetto Si.Ge.Co. il Comando è stato individuato quale Centro di Responsabilità (nel seguito “CdR”) per 
la gestione dell’Azione 2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio incendi dell’Obiettivo specifico RSO2.4 - 
Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 
prendendo in considerazione approcci ecosistemici (FESR) della Priorità 2 - Una Sicilia più verde; 

Considerato che, secondo il sopra richiamato nuovo funzionigramma del Comando, nell’ambito dei programmi comunitari, 
nazionali e regionali l’Ufficio Competente per le Operazioni (nel seguito “UCO”) è rappresentato dall’U.O. di Staff 
1 - Pianificazione e Programmazione, mentre l’Unità di Monitoraggio e Controllo (nel seguito “UMC”) è 
rappresentata dall’U.O. di Staff 2 - Monitoraggio e Controllo; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 11/03/2024, n. 95: “Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. 
Allocazione delle risorse finanziarie a seguito della deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 ottobre 
2023. Azioni 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 4.2.1 e 4.2.2”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 03/05/2024 “Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. 
Allocazione delle risorse finanziarie a seguito delle deliberazioni della Giunta regionale 26 ottobre 2023, n. 406 e 
11 marzo 2024, n. 95. Azioni 2.4.1 e 2.4.4. Politiche territoriali - Obiettivo Strategico 5 e Azioni ricadenti negli 
Obiettivi Strategici 1, 2, 3 e 4”, con cui, per la gestione dell’Azione 2.4.4 del PR FESR Sicilia 2021-2027, è stata 
assegnata al CdR una dotazione finanziaria di € 42.000.000,00 (€ 35.471.440,00 al netto dell’importo di 
flessibilità); 

Vista la nota prot. n. 59539 del 16/05/2024, con cui il CdR ha definito la propria programmazione attuativa ai sensi del 



 

Pag. 3 di 3 

§ 3.3 del summenzionato Manuale per l'attuazione allegato al Si.Ge.Co., individuando quale modalità attuativa 
dell’Azione 2.4.4 del PR FESR Sicilia 2021-2027 esclusivamente quella a titolarità; 

Visto il D.D. del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 782 del 22/05/2024, con cui, in riscontro alla richiesta 
avanzata dal CdR con nota prot. n. 58214 del 14/05/2024, nello stato di previsione dell'entrata del bilancio 
finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 sono stati istituiti, nel Titolo 4 - Tipologia 200, i 
seguenti Capitoli di entrata da gestirsi da parte dell’Amministrazione 12, Rubrica 4; 
- 8362 “Assegnazione delle risorse comunitarie al Comando Corpo Forestale per la realizzazione del 

Programma Regionale Sicilia FESR 2021/2027” (E.4.02.05.03.001); 
- 8363 “Assegnazione delle risorse nazionali al Comando Corpo Forestale per la realizzazione del Programma 

Regionale Sicilia FESR 2021/2027” (E.4.02.01.01.001); 

Considerato che nel più volte richiamato Si.Ge.Co., al § 2.1.2.8 è previsto che “sulla base del modello di pista di controllo per 
macro-processo predisposto dal DRP a livello di CdR, ogni UCO per ciascuna procedura della programmazione 
attuativa di propria competenza, fornisce all’UMC le necessarie informazioni inerenti agli aspetti procedurali e 
peculiari, da inserire nella pista di controllo. L’UMC, quindi, predispone e aggiorna la pista di controllo per 
ciascuna procedura attuativa e la sottopone per l’approvazione al Dirigente Generale del CdR”; 

Visto  il D.D.G./D.R.P. n. 299 del 29/05/2024, con cui l’AcAdG ha approvato un set di modelli semplificati di pista di 
controllo per singola tipologia di intervento (macro-processo); 

Vista la nota prot. n. 69135 del 10/06/2024, con cui l’UCO, in coerenza con la propria programmazione attuativa e sulla 
base del modello di pista di controllo predisposto dall’AcAdG relativamente alla procedura attuativa per 
realizzazione di opere pubbliche e acquisizione di beni e servizi a titolarità, ha fornito all’UMC le informazioni 
necessarie per la predisposizione della “Pista di controllo riguardante la procedura attuativa per realizzazione di 
opere pubbliche e acquisizione di beni e servizi  a titolarità nell’ambito del PR FESR Sicilia 2021-2027, Priorità 2, 
Obiettivo Specifico 2.4, Azione 2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio incendi, CdR - Comando del Corpo 
Forestale della Regione Siciliana”; 

Vista la “Pista di controllo riguardante la procedura attuativa per realizzazione di opere pubbliche e acquisizione di 
beni e servizi  a titolarità nell’ambito del PR FESR Sicilia 2021-2027, Priorità 2, Obiettivo Specifico 2.4, Azione 
2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio incendi, CdR - Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana” 
predisposta dall’UMC sulla base delle informazioni fornite dall’UCO; 

Ritenuto di poter procedere all’approvazione della pista di controllo in parola, atteso che la stessa contiene i requisiti 
minimi definiti nell’Allegato XIII al Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio sopra 
citato; 

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

A termine delle vigenti disposizioni 
 

DECRETA  
 

Art. 1 - Di approvare, in conformità alle premesse, la “Pista di controllo riguardante la procedura attuativa per realizzazione di 
opere pubbliche e acquisizione di beni e servizi a titolarità nell’ambito del PR FESR Sicilia 2021-2027, Priorità 2, Obiettivo 
Specifico 2.4, Azione 2.4.4 - Interventi per la riduzione del rischio incendi, CdR - Comando del Corpo Forestale della 
Regione Siciliana”, che viene allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante. 

Art. 2 - Di trasmettere il presente provvedimento e all’allegata pista di controllo, ai fini della registrazione, alla Ragioneria     
Centrale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 9/2021. 

Art. 3 - Di pubblicare per esteso il presente provvedimento e all’allegata pista di controllo sia nel sito istituzionale della Regione 
Siciliana, ai sensi dell’art. 68 co. 5 della legge regionale n. 21/2014 come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 
n. 9/2015, sia, ad avvenuta registrazione, nel sito www.euroinfosicilia.it. 

Art. 4 - Di notificare per esteso il presente provvedimento e all’allegata pista di controllo, ad avvenuta registrazione, all’Autorità 
di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea, all’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati 
dalla Commissione Europea, al Dipartimento Regionale della Programmazione n.q. di Autorità di Coordinamento delle 
Autorità di Gestione, nonché a tutti i restanti soggetti coinvolti a vario titolo nell'attuazione dell’Azione 2.4.4 del PR FESR 
Sicilia 2021-2027. 

 
Palermo, _______________ 
 

Il Dirigente U.O. di Staff 2 ad interim 
Paolo Girgenti 

  

  Il Dirigente Generale 
Giuseppe Battaglia 

 

fabio.oliva
Font monospazio
17/06/2024


		2024-06-14T12:39:06+0200
	PAOLO GIRGENTI


		2024-06-14T16:36:08+0200
	GIUSEPPE BATTAGLIA




